CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: brasao pb]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br [image: ]

REQUERIMENTO Nº 77/2025

Senhor Presidente,

Considerando que nesta semana recebi ligações de inúmeros funcionários públicos aposentados preocupados com a atual situação do SASEMB;

Considerando que é público que a prefeitura não vem fazendo na integralidade os repasses mensais obrigatórios relativos ao recolhimento previdenciário de sua parte patronal;

Considerando que na data de 19 de maio de 2025 já foi realizada a explanação pelo Diretor do Serviço Assistencial dos Funcionários e Servidores Municipais de Bebedouro – SASEMB, Sr. Dr. Lincoln Del Bianco de Menezes Carvalho, mas ainda há pontos que precisam ser dirimidas algumas dúvidas.

[bookmark: _GoBack]Requeiro à Mesa, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao diretor do SASEMB, Sr. Dr. Lincoln Del Bianco de Menezes Carvalho, para que respondam aos seguintes questionamentos:

1. Houve o repasse previdenciário dos valores devidos ao SASEMB pela prefeitura nos meses de janeiro, fevereiro, março e abril do corrente ano (parte patronal e servidor)? Caso positivo enviar cópia das guias de recolhimento.
1. Quantos aposentados e quantos pensionistas existem nos quadros do SASEMB?
1. Qual a média da folha de pagamento dos segurados e pensionistas do SASEMB?
1. Qual o valor aplicado em caixa? Qual o rendimento mensal dessa aplicação? Esse rendimento vem sendo utilizado para pagamento mensal dos aposentados e pensionistas? Qual valor utilizado, caso positivo?
1.  Qual o cálculo atuarial mais recente? Encaminhar copia.
1. De acordo com a Lei n° 4.567/2013, qual o valor apurado e devido pela Câmara Municipal, SAAEB, IMESB e Prefeitura Municipal?
1. Os parcelamentos realizados pela Prefeitura Municipal estão sendo quitados mensalmente? Há parcelas em atraso? Qual o valor atrasado? Qual o valor total ainda a ser pago? Qual o número de parcelas ainda a serem quitadas?
1. Indicar os processos judicializados e valores devidos em cada um deles na época da judicialização e atualmente?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de maio de 2025.

DRA. IVANETE CRISTINA XAVIER
VEREADORA LÍDER DO PSD
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 51633/2025 - 21/05/2025 15:00 - PROCESSO 866/2025